

13179

(2)

LL. B. Examination, December-2024

LAW

Professional Ethics

(Accountancy of Lawyers and Bar Bench Relation)

(K-3005)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 50

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 5×2=10

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Professional Ethics

व्यावसायिक नैतिकता

2. State Roll

राज्य नामावली

3. Professional misconduct

व्यावसायिक दुराचरण

4. Disqualification of enrolment as advocate

अधिवक्ता के रूप में पंजीकरण की अयोग्यता

5. Dress Code

ड्रेस कोड

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Question)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 2×5=10

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

13179

[P.T.O.]

13179

(3)

6. Distinguish between Senior advocate and other advocate.
वरिष्ठ अधिवक्ता एवं अन्य अधिवक्ता में भेद लिखिए।
7. Why the advocate should maintain cordial relationship with the Bench?
एक अधिवक्ता को बेंच के साथ सौहार्दपूर्ण संबंध क्यों बनाये रखना चाहिए?
8. Distinguish civil contempt from criminal contempt.
सिविल अवमान एवं अपराधिक अवमान के मध्य विभेद कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail. $3 \times 10 = 30$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से ~~सिन्ही~~ **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the salient features of Advocate Act, 1961.
अधिवक्ता अधिनियम, 1961 की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

13179

[P.T.O.]

(4)

10. Define the term profession. Discuss the historical background of Legal profession in India.
प्रोफेशन (व्यवसाय) को परिभाषित कीजिए। भारत में विधिक व्यवसाय की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि की विवेचना करें।
11. Discuss the contribution of Bar Council of India to promote Legal Education.
विधिक शिक्षा के उन्नयन में भारतीय विधिज्ञ परिषद के योगदान की विवेचना कीजिए।
12. What are the powers of Disciplinary Committee of Bar Council of India? Discuss.
भारतीय विधिज्ञ परिषद की अनुशासन समिति की शक्तियों का वर्णन कीजिए।
13. Discuss in brief the various defences open to contemnor in criminal contempt.
अपराधिक अवमान में अवमानकर्ता को प्राप्त विभिन्न प्रतिरक्षाओं का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

13179